
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 
 

 
  

 
SETTORE - AREA VIGILANZA 

 

Determinazione n. 36 
 

 
OGGETTO: Procedura di miglioria per i mercati settimanali del martedì e venerdì di Savigliano 

– d.lgs 114/98 e normativa regionale - approvazione bando e relativi allegati. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

 
 
Visto il D. Lgs. 114/1998 recante “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio 
a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Vista la L.R. 28/99 recante “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in 
Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114”; 
Vista la D.G.R. del Piemonte n. 626-3799 del 01/03/2000 recante “Indirizzi regionali per la 
programmazione del commercio su area pubblica, in attuazione dell’articolo 28 del decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 114 (Riforma della disciplina relativa al settore commercio, a 
norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59)”; 
Visto il Titolo IV, Capo I, punto 2 della D.G.R. del Piemonte n. 32-2642 del 02/04/2001 
rubricata “Commercio su area pubblica. Criteri di Giunta Regionale ai sensi del D.Lgs. 31 
marzo 1998 n. 114 dell’art. 11 della L.R. 19 novembre 1999 n. 28”; 
Visto il vigente regolamento per il funzionamento dei mercati approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 70 del 19/12/2003 e s.m.i; 
Richiamate le nuove disposizioni in materia di commercio su aree pubbliche, contenute 
nella Legge n. 214 del 30 dicembre 2023 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 
2022”, relative alle modalità di rinnovo delle concessioni delle aree mercatali; 
 
Considerato che nell’incontro con i rappresentanti di categoria svoltosi in data 04.06.2024, 
si è concordato di avviare le procedure di miglioria, a favore degli attuali concessionari dei 
mercati settimanali del martedì e venerdì di Savigliano; 
 
Accertata alla data attuale la presenza di numerosi posteggi liberi presenti nei suddetti 
mercati (in quanto non assegnati in concessione), in seguito al verificarsi negli anni, di 
molteplici eventi giuridici (cessazioni, rinunce, decadenze, ecc.), che hanno determinato 
l’attuale disponibilità per la riassegnazione in concessione degli stessi; 
 
Dato atto che per miglioria, nella presente fattispecie e per Legge, s’intende la procedura 
che consenta la sostituzione/trasferimento, in altro posteggio non assegnato dello stesso 
mercato, purché nell'ambito del medesimo settore merceologico, agli operatori titolari di 
autorizzazione di tipo A rilasciata ai sensi dell’art. 28 c. 1 lett. A) del D.Lgs. n. 114/1998 e 
s.m.i., che siano proprietari del relativo ramo d’azienda ed abbiano in concessione un 
posteggio nel mercato di Savigliano del martedì o del venerdì; 
 



Rilevato che alla data odierna, nei settori riservati ai commercianti, risultano privi di 
concessionario, quindi liberi e non assegnati in via continuativa: 
 

- per il mercato del martedì 

n. 0 (zero) posteggi privi di concessionario,  ubicati in P.zza Santa Rosa; 

n° 1 posteggio privo di concessionario ubicato in P.zza Cavour; 

n° 16 posteggi privi di concessionario ubicati in  P.zza    del Popolo. 

 

 - per il mercato del venerdì 

n. 0 (zero) posteggi privi di concessionario,  ubicati in P.zza Santa Rosa; 

n° 2 posteggi privi di concessionario ubicati in P.zza Cavour; 

n° 12 posteggi privi di concessionario ubicati in  P.zza    del Popolo. 

 

Considerato che occorre assicurare a tutti i concessionari di posteggio dei suddetti mercati 
settimanali cittadini la possibilità di partecipare alle operazioni di miglioria sopra 
richiamate, tramite una procedura ad evidenza pubblica; 
 
Ritenuto pertanto di dover approvare un bando pubblico e relativa modulistica, per le 
procedure di miglioria soprarichiamate; 
 
Visto lo schema di “Bando pubblico per la miglioria dei posteggi nei mercati settimanali del 
martedì e del venerdì di Savigliano”, con annesse quattro planimetrie e un modello per la  
presentazione di domanda, allegato al presente atto, come parte integrante e sostanziale 
dello stesso;   
 
Ritenuto necessario nominare come Responsabile del procedimento il Referente 
Dell’Ufficio Commercio e Polizia Amministrativa c/o Corpo di Polizia Locale – il Vice 
Commissario Leone Stefano; 
 
Visto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, ai fini dell’esecutività, non sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 
Dato atto altresì che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate 
situazioni di conflitto di interesse dal sottoscritto e da quanti hanno curato l’istruttoria e/o 
espresso pareri, per la valutazione sull’eventuale necessità di astensione ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990, in ordine al seguente atto; 
 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa indicate: 

1) di approvare lo schema di “Bando pubblico per la miglioria dei posteggi nei mercati 
settimanali del martedì e del venerdì di Savigliano”,  composto dal testo del bando e da  n 
5 allegati, (quattro planimetrie e un modello per la  presentazione di domanda) facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, come in premessa specificato; 

2) di nominare responsabile del procedimento il Sig. Leone Stefano Referente Dell’Ufficio 
Commercio e Polizia Amministrativa  c/o Corpo di Polizia Locale ; 

3) di provvedere a pubblicare, all’Albo pretorio dell’ente, il bando approvato con il presente 
atto e relativi allegati per 30 giorni consecutivi, il trentesimo giorno di pubblicazione sarà 
termine di scadenza per la presentazione delle domande in oggetto. 

 



 
 

Savigliano, lì 15 ottobre 2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ROCCO MARTINI 

 
(Firmato Digitalmente) 

 
 


